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 چکیده 

های مالی، نمايانگر کاهش کیفیت گزارشگری مالی گذاران، تجديد ارائه صورتاز ديدگاه سرمايه

د باشد. استدلال محقق بر تغییر حسابرسان مستقل پس از تجديت حسابرسی میشرکت و کاهش کیفی

ذاران گهای مالی شرکت در جهت مقابله با واکنش بازار سهام و بازگرداندن اعتماد سرمايهارائه صورت

باشد. تحقیق حاضر  با هدف پاسخگويی به اين سوال انجام گرفته است: آيا تجديد ارائه شرکت می

ای پذيرفته ههای شرکتتوانند موجب تغییر حسابرس مستقل شود؟ با استفاده از دادهمالی می هایصورت

های تحقیق با استفاده از رگرسیون و فرضیه 6336تا  6358های شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال

برسان رابطه حسا های مالی با تغییردهد بین تجديد ارائه صورتلجستیک آزمون گرديد. نتايج نشان می

های مالی با تغییر حسابرسان مستقل رابطه معناداری وجود ندارد. اما، بین تجديد ارائه با اهمیت صورت

معنادار وجود دارد. مطابق نتايج هرچه کیفیت حاکمیت شرکتی بالا باشد، احتمال تغییر حسابرس مستقل 

همچنین نتايج نشان داد، بازده منفی  های مالی بیشتراست،های مشمول تجديد ارائه صورتدر شرکت

 . سهام پیرامون تاريخ تجديد ارائه براساس با اهمیت بودن تجديد ارائه بیشتر است

های مالی، تغییر حسابرس مستقل،بازده سهام، حاکمیت تجديد ارائه صورت های کلیدی:واژه

 . شرکتی،کیفیت حسابرسی

 M410, M420, G310, G340, M420: طبقه بندی موضوعی
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 مقدمه

های مالی و تغییرات حسابرسان، هر دو رويدادهايی هستند که موجب از آنجا که تجديد ارائه

سرمايه  های مالی با اهمیت، موجب ايجاد ابهام شوند، تجديد ارائه گذاران میجلب توجه عموم 

رسووان ط حسووابدر ناتوانی ارائه اطلاعات مالی قابل اتکا و نیز انجام نامناسووب حسووابرسووی توسوو 

ا بر اين هها و ابزارهای حاکمیتی شوورکتگردد. در نتیجه، نیاز به تغییر بااهمیت در مکانیسووممی

گردد. تحقیق حاضوور با هدف پاسووخگويی به اين سوووال انجام يافته که، آيا اسوواس احسوواس می

ف دمالی را به اين موضوووع نسووبت داد؟ ه توان تغییر حسووابرس مسووتقل پس از تجديد ارائه می

ها ن آنها با تغییر حسابرسا  های مالی شرکت مقاله حاضر بررسی رابطه بین تجديد ارائه صورت   

است.  مبنای نظری پشتیبان سوال اين است که در پاسخ به فشار بازار سرمايه، به منظور افزايش         

م ه عموهای مالی بکیفیت حسابرسی و بازگرداندن هزينه حسن شهرت هنگام اعلام تجديد ارائه

ر  گردد. فها میها منجر به برکناری حسابرسان آن  گذاران، تجديد ارائه مالی شرکت سرمايه 

سان             سابر صاحبکاران با ح ست که تجديد ارائه مالی موجب ناپايداری در رابطه  سی اين ا سا ا

ها ناشوی از ضوعف حسوابرسوی     گردد، زيرا از ديدگاه سوهامداران تجديد ارائه مالی شورکت  می

( ضووورورت  انجام چنین تحقیقی برای کمک به ادبیات نظری و پیشوووینه 8113ی)باشووود.لويمی

تحقیقات انجام يافته در حوزه حسووابداری مالی و حسووابرسووی در ايران به دلیل نبود تحقیقات    

ساس گرديد. تجديد ارائه های مالی ترديدهايی را        سط محقق اح صوص، تو شابهی در اين خ م

های داخلی شوورکت، اثربخشووی کمیته حسووابرسووی، ترلدرباره درسووتکاری مديريت،کفايت کن

ستقلال حسابرس و نیز کیفیت حسابرسی مطرح می        سون، اثربخشی ا (. برکناری 8115نمايد)گل

ای ها برحسووابرس مسووتقل پس از گزارش تجديد ارائه مالی اقدام ملموسووی اسووت که شوورکت 

توانند یند گزارشگری مالی م بازگرداندن اعتماد بازار سرمايه و بهبود نظارت حسابرسی بر فرآي   

رود درمقابل اتهامات مربوط به (. از حسووابرسووان مسووتقل نیز انتظار می 8113انجام دهند)لويی، 

های مالی صاحبکاران و در راستای افزايش شهرت موسسه حسابرسی خود تلاش          تجديد ارائه

نند تجديد    (. هما 8113مضووواعفی نموده و ريسوووک قانونی اين اتهام را کاهش دهند)فلدمن،       

ها های مالی، تغییر حسابرسان مستقل نیز رويدادهای با اهمیتی هستند که بازارها به دقت آن ارائه

شا عمومی دلايل تغییر حسابرسان، با بررسی تجربی دلايل       را بررسی می  نمايند. به دلیل عدم اف

ستفاده     اطلاعات  نکنندگاروابط بین صاحبکار و حسابرس، موجب افزايش آگاهی محققین و ا
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گردد. برخی محققین معتقدند تغییر حسوووابرس موجب واکنش منفی     مالی از اين رويدادها می   

های داخلی صووواحبکار يا عدم توافق با بازار سوووهام گرديده و نشوووانه وجود ضوووعف در کنترل 

ستنباط می        ست. همچنین ا سهام ا شی   صاحبکار با حسابرس برای بازار  ن در گردد حسابرس جان

لیه حسووابرسووی دچار اشووتباه شووده و در نتیجه کار حسووابرسووی وی از کیفیت پائینی های اوسووال

ای که تغییر حسوووابرس  (. تا اندازه  8119؛ نچال،  8161برخوردار خواهد بود.)گريفین و لونت،  

بتواند موجب بازگرداندن اعتماد و شهرت شرکت گردد و موجب افزايش نظارت بر حسابرسی 

سرمايه    سی بازده مازاد    گذاران نیز به شود،  شت. اين تفکر با برر اين تغییر نگاه مثبتی خواهند دا

ا رد کننده اطلاعات مالی تائید يسهام در دوره زمانی پس از تغییر حسابرس شرکت تجديد ارائه

 دهد منافع تغییر حسووابرسووان مسووتقل پس از تجديدشووود. مبانی نظری تحقیقات قبلی نشووان می

دهد رابطه   های آن اسوووت. تحقیقات قبلی در اين حوزه نشوووان می   ههای مالی بیش از هزين   ارائه 

شرکت مثبت معناداری بین تجديد ارائه ود ها با تغییرات بعدی حسابرس وج های مالی با اهمیت 

 (8163دارد. )ويويک و میونگسو ،

 پیشینه پژوهش

 مطابق های مالی گزارش شوودهها نوعی آگاهی و تائید عمومی از اينکه صووورتتجديد ارائه

شواهد را درباره حسابداری نادرست          شده حسابداری تهیه نگرديده و بازرترين  صول پذيرفته  ا

های موجب کاهش اعتماد ( تجديد ارائه صووورت 8114نمايند. )پالمروس و اسووکولز،  ارائه می

 دهد.)ويويک وگذاری را کاهش میگذاران به گزارشگری مالی شده و کارايی سرمايه   سرمايه 

سازمان بورس و اوراق بهادار و هم تحلیل 8163و، میونگس  گران مالی، تجديد (به اين دلیل، هم 

پس  دهندمی دهند. تحقیقات قبلی نشان های مالی را به دقت مورد بررسی قرار می ارائه صورت 

ارائه شوند. حتی، تجديدها با نتايج نامناسبی مواجه می های مالی، شرکت از تجديد ارائه صورت 

( 8163گردد. )ويويک و میونگسووو ،ها میهای مالی موجب افزايش هزينه سوورمايه آنصووورت

برخی از تحقیقات حکايت از آن دارند که نتايج منفی ناشوووی از تجديد ارائه اطلاعات مالی                

( نشوان دادند  8119باشود. آگراوال و کوپر) ها میمتوجه هیئت مديره و مديريت ارشود شورکت  

ردارند. ها از گردش مديريتی بیشتری برخوکننده نسبت به ساير شرکتهای تجديد ارائهشرکت

نه تنها موجب تنزل کیفیت گزارشوووگری مالی          در هر حال، تجديد ارائه صوووورت      های مالی 

سوال می      می سی را نیز زير  سابر ستانلی و ديزورت) شود بلکه کیفیت ح ( در تحقیق 8119برد. ا
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 دلیل وجود اشوووتباه يا تقلب، بیانگر ناتوانیی مالی بههااند تجديد ارائه صوووورتخود بیان کرده

ای که ( تجديد ارائه8119باشد. مطابق نظر لارکر و ريچادسون)  واقعی حسابرسی انجام شده می   

صاحبکار در حسابرسی می           شانگر ناتوانی حسابرس  شد، ن سود با شد، زيرا  بدر نتیجه مديريت  ا

ل، دهد. با تغییر حسووابرس مسووتق کت نمیحسووابرس مسووتقل اجازه فريبکاری به مديريت شوور  

سبت می       ستقل ن صاحبکار احتمالا اتهام مربوط به تجديد ارائه را به حسابرس م دهد تا مديريت 

 رفته بازار سهام به گزارشگری  تصوير مخدوش شده شرکت را بازسازی نمايد، اعتماد از دست     

سی نظارت نمايد. از طرفی، تغ    سابر ستقل ب     مالی را بازگردانده و بر ح سان م سابر رای ییردادن ح

های با اهمیتی خواهد داشووت. صوواحبکاران نیز در انتخاب حسووابرسووی که از  صوواحبکار، هزينه

باشووود، دارای محدوديت خواهند بود )آگراوال و کوپر،         (.  8119تخصوووص کافی برخوردار 

اعلام  ه( تحقیق مشووابهی را با تاکید بر تغییر حسووابرسووان پیرامون دور  8166هنیس و همکاران)

 68ها به بررسی تغییر حسابرس،   اند. روش بررسی آن های مالی  انجام دادهتجديد ارائه صورت 

( بازار سرمايه به تجديد 8115های مالی متمرکز بود. شولز)ماه بعد و قبل از تجديد ارائه صورت

يا دهد و شووودت آن در موارد مرتبط با تقلب های مالی واکنش منفی نشوووان میارائه صوووورت

( نشوووان داد سوووهامداران    8119اثرگذار بر درآمد شووورکت بیشوووتر اسوووت. نتیجه تحقیق لیو )      

های مالی تجديد ارائه شده به تغییر حسابرس شرکت، تغییر مديرعامل و    هايی با صورت شرکت 

( درباره تاثیر   6338دهند. نتايج تحقیق عبدلی و همکاران )    مدير مالی شووورکت رای موافق می    

های مالی نشان داد بین چرخش حسابرس و اندازه رس بر تجديد ارائه صورتهای حساب ويژگی

های مالی رابطه منفی و موسووسووه حسووابرسووی با میانگین ارقام تجديد ارائه شووده در صووورت     

ستقل      6353معناداری وجود دارد. نتايج تحقیق بولو و همکاران ) سابرس م شان داد، تغییر ح (، ن

( نشووان داده که 6336های تحقیق نیکبخت و رفیعی)ندارد. يافته بر رتبه شووفافیت اطلاعاتی تاثیر

سووودآوری، اهرم مالی، طول دوره تصوودی مديريت، تغییر مديريت، تغییر حسووابرس و اندازه   

ور های مالی موثر بوده است. نتايج تحقیق باقر پ موسسه حسابرسی بر وقوع تجديد ارائه صورت     

تصووومیم در  که میانگین خطای تکنیک درخت دهد(، نشوووان می6336ولاشوووانی و همکاران)

ساير تکنیک    سه با  شد. میانگین دقت تکنیک درخت ها کمتر میمقاي صمیم برای پیش  با بینی ت

حاصووول گرديد. مطابق با نتايج تحقیق مورد اشووواره جهت         %51981تغییر حسوووابرس مسوووتقل   

سابرس پیش ستقل به ترتیب تغییر مدير عامل از طبقه حاک  بینی تغییر ح شرکتی، ل م گاريتم میت 

سووازی از طبقه ها از طبقه اندازه شوورکت، مديريت سووود و خصوووصووی  دارايی طبیعی مجموع
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یت       با اهم یت شووورکتی  عت      حاکم تايج تحقیق شوووري ند. ن ها معرفی شوووود ن ترين متغیر اهی و پ

صورت  6353کاظمی) سود پس از تجديد ارائه  شاره  (، بر کاهش محتوای اطلاعاتی  های مالی ا

ش  صورت رکتدارد. در  سايی درآمد بوده اين     هايی که تجديد ارائه  شنا شتباه  های مالی براثر ا

دهد که کیفیت نشووان می (،6338آقايی و همکاران) های تحقیقيافته کاهش بیشووتر بوده اسووت.

)اقلام تعهدی( بطور معناداری از دوره تحريف تا دوره بعد از تجديد ارائه افزايش يافته           سوووود

تايج تحقی  اسوووت. ندازه شووورکت، تغییر فروش، تغییر        ق نشوووان مین دهد که متغیرهای تغییر ا

های نقدی حاصوول از عملیات، تغییر نسووبت بدهی، نسووبت ارزش بازار به ارزش دفتری   جريان

گذاران نهادی و مدت تصدی مديريت عامل با تغییر کیفیت سود  سهام ، درصد مالکیت سرمايه   

سووواعی و همکاران   های تحقیق معناداری دارند. يافته     کننده رابطه  های تجديد ارائه    درشووورکت 

ها، و صوونايع مختلف، ها، در سووالدهد که نسووبت توزيع فراوانی تجديدارائهنشووان می (،6338)

با بررسوووی اختلاف میانگین   معنی داری تفاوت ارقام اولیه و    ها معنی دار اسوووت. علاوه بر آن، 

بررسی دلايل (، با عنوان 6355زاده)ق روحی و ايماننتیجه تحقی يید رسید.اارائه شده به ت تجديد

جود و، نشووان از های پذيرفته شووده در بورس اوراق بهادار تهرانتغییر حسووابرسووان در شوورکت 

تحقیق  نتايج ارد.درابطه مثبت بین متغییرهای مسووتقل با متغیر وابسووته )تغییر حسووابرس مسووتقل(  

 الزحمه حسابرسی،کیفیت کار حسابرسان،      حق دهد(، نشان می 6351زارعی مروج و رضازاده) 

شرکت  شرکت بر تغییر حسابرسان،    تغییر ترکیب مديران   دارد. معنادارو  ثیر مثبتات ها و اندازه 

 زحمهالدهد عواملی مانند حقرگرسوویون لوجسووتیک چند متغیره نشووان می  نتايج مدل همچنین 

تواند ها و اندازه شرکت می تنوع اظهارنظر حسابرسان، تغییر ترکیب مديران شرک    حسابرسی،  

 .دکاربرد داشته باش ها،بینی تغییر حسابرسان شرکتنهادن الگويی برای پیش در بنا

 هافرضیه

شنیه تحقیق، انتظار می  ايی که هرود تغییر حسابرس مستقل در شرکت    مطابق مبانی نظری و پی

 راين: ها بیشتر باشد. بنابرکتدهند در مقايسه با ساير شهای مالی انجام میتجديد ارائه صورت

شرکت        ستقل در  صورت فرضیه اول: احتمال تغییر حسابرسان م ای ههای تجديد ارائه کننده 

 ها بیشتر است. مالی نسبت به ساير شرکت
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تر باشووود، احتمال تغییر حسوووابرس نیز    فرضووویه دوم: به هر میزان تجديد ارائه مالی با اهمیت         

 افزايش خواهد يافت.

طابق تحق  کت         م ظار داشووووت شووور يد انت با قات قبلی  حت       ی یت موثرتر ت حاکم های دارای 

ها از گذاران را بازگردانده و حسابرسی آنرهنمودهای حسابرسان مستقل، بتوانند اعتماد سرمايه

 (پس :8163کیفیت مناسب برخوردار باشد. )ويويک و میونگسو  ،

شرکت          ستقل در  سان م سابر سوم: احتمال تغییر ح ضیه  ی دارای کننده مالجديد ارائههای تفر

 ها بیشتر است.تر نسبت به ساير شرکتحاکمیت شرکتی قوی

 روش پژوهش

ستفاده از رويکرد پس   شبه تجربی و با ا ت رويدادی از طريق اطلاعاطرح اين پژوهش از نوع 

های پذيرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی  گذشته است. جامعه آماری تحقیق، شرکت   

های زير مورد توجه قرار گرفت: ها ويژگیباشوود. در انتخاب نمونهمی 6336تا  6358های سووال

سال     شرکت قبل از  شد.     6358الف( شده با شرکت بیش از    در بورس پذيرفته  سهام  ماه  1ب(

شته باشد. پ(شرکت از نوع شرکت      مالی  گریگذاری و واسطه های سرمايه وقفه معاملاتی ندا

شد. ت(کلیه اطلاعا  صورت   نبا ضر به ويژه  سات مجمع عمومی ت مورد نیاز برای تحقیق حا  جل

سال مالی شرکت      العاده و صورت عادی، مجمع عمومی فوق شده پايان   هاهای مالی حسابرسی 

ها اسفند ماه باشد. پس از بررسی شرکت      83در دسترس باشد. ث( سال مالی شرکت منتهی به      

ر های مورد نظگرديدند که با بررسی شرکت   شرکت انتخاب  695های مذکور از لحاظ ويژگی

ها لحاظ گرديد. در گردآوری شرکت در بررسی   -سال  6951سال قلمرو زمانی تحقیق،   61در 

هادار)کدال(  و             داده نک اطلاعاتی سوووازمان بورس و اوراق ب با تدبیرپرداز و  ها، از نرم افزار 

گونه اسوووت: گروه  ت بدين اينترنت اسوووتفاده گرديده اسوووت. نحوه تجزيه و تحلیل مشووواهدا        

گونه تجديد ارائه مالی برای هايی اسووت که هیچهای فاقد تجديد ارائه مالی شووامل آنشوورکت

سال مالی معین دارای تجديد ارائه مالی      آن شرکتی در يک  شد. برای مثال، اگر  ها رخ نداده با

سال     شاهده آن  شد، م شرکت   -با  گردد و دریکننده لحاظ مهای تجديد ارائهشرکت در گروه 

ساير مشاهدات سالانه همان شرکت              شته باشد،  ساير سنوات تجديد ارائه ندا صورتی که برای 

شرکت  ضیه اقدام    های فاقد تجديد ارائه مالی طبقهدر گروه  شد. قبل از آزمون فر بندی خواهد 
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رای ای داهمیانه و انحراف معیار کلیه متغیرهای تحقیق به تفکیک شوورکت به محاسووبه میانگین،

ه آيا شود ک گردد و بررسی می های بدون تجديد ارائه مالی بیان میتجديد ارائه مالی و شرکت 

 های فاقد تجديد ارائه مالی تفاوتهای دارای تجديد ارائه مالی و شوورکتبین میانگین شوورکت

قه بشوووود يا خیر؟ همچنین، میانگین، میانه و انحراف معیار کلیه متغیرها در ط       معناداری ديده می  

ل هايی که اقدام به تغییر حسابرس مستقهای دارای تجديد ارائه مالی به دو گروه شرکتشرکت

شوند. سپس   بندی میاند، طبقههای که اقدام به تغییر حسابرس مستقل نکرده  اند و شرکت کرده

 شود. های مذکور بررسی میمعناداری تفاوت میانگین بین دو گروه شرکت

 تغیرهانحوه اندازه گیری م

غییر اگر شرکت در سال بعد از تجديد ارائه مالی اقدام به ت   متغیر وابسته: -تغییر حسابرس 

م اعلا شود.  صورت عدد صفر قرار داده می  حسابرس مستقل خود نمايد، عدد يک در غیر اين  

ائه مالی اگر شرکت اقدام به تجديد ار متغیر مستقل)در فرضیه اول(:-تجدید ارائه مالی

ع      يد،  ما يک در غیر ن عدد صوووفر قرار داده می  ايندد  یت    شوووود. صوووورت  عال -تداوم ف

ضیه(:    متغیرکنترلی سه فر ضوع تداوم     )در هر  ستقل به دلیل مو سابرس م  اگر اظهار نظرح

مواردی غیر از شووود. صووورت عدد صووفر قرار داده می اينفعالیت باشوود، عدد يک در غیر

تقل به اگر اظهار نظرحسووابرس مسوو متغیر کنترلی)در هر سطه فرضطیه(:   -تداوم فعالیت

صووورت عدد صووفر قرار داده ايندلايلی غیر از موضوووع تداوم فعالیت باشوود، عدد يک در غیر

گر ا متغیرکنترلی)در هر سططه فرضططیه(:-مدت تصططدی حسططابرسططی کمتر شووود. می

شرکت را انجام دهد، عدد يک در غیر            سی يک  سابر سال ح ستقل کمتر از چهار  سابرس م ح

 -مدت تصططدی حسططابرسططی طولانی    شوووود. عدد صوووفر قرار داده می  صوووورتاين

ک اگر حسابرس مستقل بیش از هشت سال حسابرسی ي        متغیرکنترلی)در هر سه فرضیه(:  

صفر قرار داده می   اينشرکت را انجام دهد، عدد يک در غیر  الزحمه حقشود.  صورت عدد 

سی    سابر ضیه(:    -ح سه فر سی .    الزحقلگاريتم طبیعی ح متغیرکنترلی)در هر  سابر مه ح

 31حداقل  اگر حسابرس مستقل   متغیرکنترلی )در هر سه فرضیه(:   -تخصص حسابرس  

 صورت عدد های فعال در يک صنعت را حسابرسی نمايد، عدد يک در غیر اين   درصد شرکت  

 ازدهب متغیرکنترلی)در هر سططه فرضططیه(: -هابازده داراییشوووود. صوووفر قرار داده می



814  
  ...   تغییر با یمال هایصورت ارائه تجدید رابطه 

 

 

خالص    -ها يیرادا عادی تقسووویم بر جمع دارايی    سوووود  بل از اقلام غیر مالی ها.  ق  -اهرم 

  -یان زها.  نسوووبت بدهی بلندمدت بر جمع دارايی      متغیرکنترلی)در هر سططه فرضططیه(:  

ضیه(:   سه فر شد، عدد يک در     متغیرکنترلی )در هر  سال جاری زيان ده با شرکت در  اگر 

صفر قرار داده می   غیر اين شد شود.  صورت عدد  ضی    متغیرکنترلی -ر سه فر  ه(:)در هر 

 -اقلام تعهدی اختیاری درصوود تغییر در فروش سووال جاری در مقايسووه با سووال مالی قبل.  

 افته جونزبراساس مدل تعديل ي  –اقلام تعهدی اختیاری  متغیرکنترلی )در هر سه فرضیه(:  

اندازه (. 6335، کاری حسوووابرس)ديفاند و سووووبرامانیامگیری محافظهشووواخصوووی برای اندازه

ضیه(:    -کتشر  سه فر شته  ا. هلگاريتم طبیعی جمع دارايی متغیرکنترلی )در هر  اثر انبا

ديد ارائه مالی اثر انباشته تج  متغیرمستقل)در فرضیه دوم(:   -تجدید ارائه مالی بر سود 

 یرمستقل متغ –بازده سهام   های پايان سال قبل از تجديد ارائه. بر سود تقسیم بر جمع دارايی  

شططاخص بازده بازار سوووه روز پیرامون تاريخ اعلام تجديد ارائه مالی.         )در فرضططیه دوم(: 

شرکتی اندازه ضیه      -(٢005)دیفاند  گیری کیفیت حاکمیت  ستقل)در فر متغیرم

ضای هیئت مديره حداقل  اندازه هیئت مدیره سوم(:  شد، عدد يک در   1: اگر تعداد اع با

 61هايی که حداقل شوورکت مالکیت نهادی: شووود.صووورت عدد صووفر قرار داده میغیر اين

ها و ساير اشخاص حقوقی باشد،    ها، بانکها در اختیار و تحت مالکیت شرکت درصد سهام آن  

صفر قرار داده می   عدد يک در غیر اين که  هايیشرکت  تمرکز مالکیت: شود. صورت عدد 

شد، عدد يک در      سهام آن  %41حداقل  صیت حقوقی با شخ ها در اختیار و تحت مالکیت يک 

اگر رئیس هیئت مديره     دوگانگی وظیفه:   شوووود.صوووورت عدد صوووفر قرار داده می  اينیرغ

صووورت عدد صووفر قرار داده  اينشوورکت و مديرعامل آن يکسووان نباشووند، عدد يک در غیر  

ضای هیئت مدیره غیر موظف: شود.  می سبت اعضای هیئت مديره غیر موظف با کل    اع ن

  ؛8114، جانسووتون و بدارد؛ 6339، و کريشوونان نانهیئت مديره. مطابق تحقیقات )کريشوو  اعضووا

رود زمانی که اظهار نظر حسووابرس ( انتظار می8113، لندزمن؛  8116،  و کاه وو؛ 8166، هنیس

صاحبکار               شرکت  سابرس در  سی ح سابر شد، مدت زمان ح شرکت مقبول نبا ستقل در يک  م

ار برس در صوونعت صوواحبکالزحمه حسووابرسووی بالا باشوود يا حسوواکوتاه يا بلندمدت باشوود ، حق

طبق تحقیق  همچنین، دارای تخصووص کافی نباشوود؛ تغییر حسووابرس مسووتقل زياد اتفاق بیافتد.  

های با اهرم شوورکت هايی که سووودآوری پائینی دارند،رود شوورکت( انتظار می8119) شوولوتزر
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ستقل بنمايند. لذا، انتظار می      سابرس م سیار بالا، اقدام به تغییر زياد در ح د اهرم مالی و رومالی ب

ها دارای ضووريب منفی باشوود. از  زيان در مدل رگرسوویون دارای ضووريب مثبت و بازده دارايی 

های دارای رشوود بسوویار بالا به علت تمايل کمتر به داشووتن   ( شوورکت6336) ديدگاه اسووتیک

ه، انتظار نمايند. در نتیجهای داخلی موثرتر، ريسک زيادی حسابرسان مستقل تحمیل می     کنترل

( 6335) اماز ديدگاه ديفاند و سوبرامانی  رود رشد، رابطه مثبتی با تغییر حسابرس داشته باشد.     می

کارانی که از اقلام تعهدی اختیاری منفی بالايی برخوردارند، انگیزه بیشوووتری برای        صووواحب 

کنارگذاری حسووابرس مسووتقل فعلی جهت يافتن حسووابرس مسووتقل جانشووین دارند. لذا، انتظار  

مچنین، ه ین تغییر حسووابرس مسووتقل با اقلام تعهدی اختیاری رابطه منفی برقرار باشوود. رود بمی

های تغییر حسابرسان مستقل برای علت بالابودن هزينه( به6356) آنجلوهای تحقیق دیطبق يافته

 اندازه شوورکت در رگرسوویون منفی باشوود.   رود ضووريب متغیرهای بزرگ، انتظار میشوورکت

گیری شووواخص حاکمیت شووورکتی، براسووواس تحقیق ديفاند و        ای اندازه معیارهای مدنظر بر   

(اندازه کمیته 3(اسووتقلال هیئت مديره 8اندازه هیئت مديره (6معیار شووامل؛  1( 8111) همکاران

ستقلال کمیته حسابرسی     4حسابرسی    تدوين يافته کوپرز  -( شاخص جی 1(مالکیت نهادی 1(ا

ضر از   ضای    تاه هیمعیار انداز 1بود، که در تحقیق حا سبت تعداد اع مديره، دوگانگی وظیفه، ن

به عنوان معیارهايی از   اسوووتقلال هیئت       -هیئت مديره    هیئت مديره غیرموظف به کل اعضوووا     

 کوپر برای اندازه گیری-مديره، مالکیت نهادی و تمرکز مالکیت به عنوان  شووواخصوووی از جی

های پذيرفته ته حسابرسی در شرک   دلیل نبود کمیتبه کیفیت حاکمیت شرکتی استفاده گرديد.  

شووده در بورس ايران، دو معیار مربوط به کمیته حسووابرسووی حذف گرديد. براسوواس شوواخص   

هايی از معیارهای مورد نظر است، شرکت   3حاکمیت شرکتی ديفاند و همکاران، متوسط عدد   

رهای اهايی که از معیها بالا و شووورکتدريافت کنند، کیفیت حاکمیت شووورکتی آن     3بیش از 

دريافت دارند، از کیفیت پائین برای حاکمیت شووورکتی برخوردارند. در            3مورد نظر کمتر از 

 نهايت، متغیرهای کمکی سال و صنعت به عنوان متغیرهای کنترلی در نظر گرفته شده اند. 
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 هایافته

 آمار توصیفی

ته    رد تغییر مو 613در مجموع  6336تا   6358های  های پژوهش نشووووان داد طی  سووووال ياف

ست.         شته ا ستقل وجود دا سابرس م شاهدات)  %3ح شرکت( در طول دوره   -سال  6951کل م

به ترتیب  6354و  6358های اند. در سووالزمانی تحقیق اقدام به تغییر حسووابرس مسووتقل نموده 

نین، همچ شووود.های نمونه ديده میبیشووترين تغییر حسووابرس مسووتقل در شوورکت %6491و  68%

مورد اقدام به تجديد ارائه  491مشووواهده،  6951ی پژوهش در دوره زمانی از بین هامطابق يافته  

ساس که تجديد ارائه   صورت  ضر، براين ا های مالی دارای های مالی نموده بودند. در تحقیق حا

سود،  ستند، طبقه      اثر کاهنده بر  سود ه سود و فاقد اثر کاهندگی و افزايندگی بر  ندی بافزاينده 

مورد اثر کاهنده بر سوووود    696مورد تجديد ارائه مالی،      491نشوووان داد از بین  گرديدند. نتايج   

مورد فاقد اثر بر سووود خالص بود.  16مورد اثر فزاينده بر سووود خالص و همچنین  835خالص، 

مورد موجب واکنش بازار سوووهام     136های تحقیق از بین کل مشووواهدات    همچنین مطابق يافته   

مورد موجب   848مورد موجب واکنش مثبت بازار سوووهام و       653 گرديده بود که از اين میان   

های دارای تجديد واکنش منفی بازار سووهام گرديده بود. در تحقیق حاضوور دو گروه شوورکت  

های فاقد تجديد ارائه مالی از لحاظ متغیرهای          ارائه مالی در يک سوووال معین و گروه شووورکت     

های تگروه شرک  چنین به مقايسه متغیرهای ها مقايسه گرديده است. هم  استفاده شده در آزمون  

ستقل پرداخته        سابرس م ستقل و عدم تغییر ح سابرس م دارای تجديد ارائه مالی از لحاظ تغییر ح

( تنها تاکید بر اظهار 8163)ويويک و میونگسوووو ، شووود. برخلاف تحقیقات خارجی انجام يافته

ها ولفهستقل داشت. معناداری ساير م   نظر غیرمقبول تاحدودی رابطه معنادار با تغییر حسابرسان م  

شان      ظهار نظر گر تاکید مديريت صاحبکاران بر ا با تغییر حسابرسان تائید نگرديد. اين موضوع ن

هام ها، بازده منفی سوومطابق يافته باشوود.مقبول به منظور خوب جلوه دادن عملکرد شوورکت می

دارای تجديد ارائه مالی که اقدام های دوره نزديک به تاريخ تجديد ارائه مالی در گروه شرکت

به تغییر حسابرس مستقل نموده اند در مقايسه با بازده منفی سهام دوره نزديک به تاريخ تجديد      

هايی دارای تجديد ارائه مالی که اقدام به تغییر حسووابرس مسووتقل  ارائه مالی در گروه شوورکت

و میونگسوووو  )ويويک قات قبلیکننده نتیجه تحقیبیشوووتر اسوووت. اين موضووووع تائید نکرده اند،
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شان می   ( می8163، شد و ن سبت به   با سهام ن با اهمیت بودن تجديد ارائه مالی واکنش  دهد بازار 

 دهد.منفی بیشتری نشان می

های دارای تجدید ارائه مالی و الف: مقایسه متغیرهای گروه شرکت-(1) نگاره

 های فاقد تجدید ارائه مالیشرکت
يد ارائه های دارای تجدشرکت 

-مشاهده سال 6951مالی)از 

 ( 491شرکت، تعداد 

های فاقد تجديد ارائه شرکت

-مشاهده سال 6951مالی)از 

 (6361شرکت، تعداد 

-تیآماره

 ستیودنتا

 تفاوت )آزمون

انحراف  میانه میانگین متغیر (  هامیانگین

 معیار

انحراف  میانه میانگین

 معیار

 31/6 63/1 1 131/1 86/1 1 11/1 تداوم فعالیت

مواردی غیر از 

 تداوم فعالیت

191/1 1 84/1 11/1 1 88/1 13/61 

مدت تصدی 

 حسابرسی کمتر

83/1 1 83/1 65/1 1 65/1 66/8 

مدت تصدی 

-حسابرسی طولانی

 تر

66/1 1 69/1 63/1 1 84/1 11/8- 

لگاريتم حق الزحمه 

 حسابرسی

38/61 83/61 14/6 41/3 46/3 14/6 86/5 

 11/6 11/1 1 81/1 31/1 1 38/1 ابرستخصص حس

 11/6 33/1 643/1 651/1 41/1 68/1 61/1 هابازده دارايی

 41/66 895/1 1 191/1 33/1 11/6 13/1 زيان

 14/1 38/1 611/1 86/1 39/1 1963 81/1 اهرم مالی

 34/5 15/1 681/1 61/1 11/1 81/1 34/1 رشد

اقلام تعهدی 

 اختیاری

19/1- 141/1- 81/1 68/1- 159/1- 83/1 11/9 

 65/1 11/6 11/4 59/4 63/6 1/4 91/4 اندازه شرکت
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های دارای تجدید ارائه مالی از لحاظ ب: مقایسه متغیرهای گروه شرکت-(1نگاره )

 تغییر حسابرس مستقل و عدم تغییر حسابرس مستقل

های دارای تجديد ارائه شرکت 

مالی تغییردهنده حسابرس 

  491هده از مشا 96مستقل) 

شرکت دارای -مشاهده سال

 تجديد ارائه مالی (

های دارای تجديد ارائه شرکت

مالی فاقد تغییر حسابرس 

 491مشاهده از  333مستقل)

شرکت دارای -مشاهده سال

 تجديد ارائه مالی (

-آماره تی

استیودنت)آزمون 

 ا( هتفاوت میانگین

انحراف  میانه میانگین متغیر

 معیار

انحراف  نهمیا میانگین

 معیار

 

 43/3 61/1 1 165/1 69/1 1 13/1 تداوم فعالیت

مواردی غیر از تداوم 

 فعالیت

141/1 1 61/1 13/1 1 86/1 18/6- 

مدت تصدی حسابرسی 

 کمتر

61/1 1 36/1 81/1 1 81/1 33/1 

مدت تصدی حسابرسی 

 ترطولانی

153/1 1 65/1 64/1 1 81/1 19/1- 

لگاريتم حق الزحمه 

 یحسابرس

18/3 43/1 19/6 61/68 16/3 11/6 13/6- 

 -68/3 49/1 1 36/1 81/1 1 69/1 تخصص حسابرس

 33/8 18/1 611/1 89/1 46/1 64/1 88/1 هابازده دارايی

 11/61 19/1 1 684/1 93/1 11/6 19/1 زيان

 13/9 34/1 835/1 31/1 81/1 84/1 38/1 اهرم مالی

 18/5 16/1 33/1 49/1 15/1 89/1 31/1 رشد

 41/1 45/1 -668/1 -69/1 18/1 -119/1 -66/1 اقلام تعهدی اختیاری

 81/8 81/6 94/4 69/1 19/6 4/1 11/4 اندازه شرکت

اثر انباشته تجديد ارائه 

 مالی بر سود

43/8 8/8 85/1 69/3 51/8 16/1 63/4 

بازده سه روزه بازار سهام 

پیرامون تاريخ تجديد ارائه 

 مالی

41/1- 31/1- 181/1 18/1- 161/1- 94/1 19/6- 

 هافرضیهآزمون

ها تحقیق ارائه گرديده است. نتايج آزمون فرضیه اول،   های فرضیه نتايج آزمون (8نگاره )در 

نتايج نشووانگر  %31در سووطح اطمینان  نشووان از عدم تائید فرضوویه مذکور دارد. به عبارت ديگر،
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تر بازار لیکن، واکنش منفی باشد. ئه مالی نمیتغییر حسابرسان يک سال پس از اعلام تجديد ارا   

های دارای تجديد ارائه مالی نشووان از مالی با اهمیت در بین شوورکت سووهام در قبال تجديد ارائه

مینان ها نشان داد در سطح اطبه عبارت ديگر، نتايج آزمون تائید فرضیه دوم تحقیق حاضر دارد.  

سبت به تجديد ارائه      تر، هرچه تجديد ارائه مالی با اهمیت31% سهام ن شد، واکنش منفی بازار  با

در نهايت،  باشوود.گذاران میکننده تغییر حسووابرس از ديدگاه سوورمايهمالی بیشووتر شووده و توجیه

کننده نتايج تحقیق از تائید فرضیه سوم حکايت دارد. به عبارت ديگر، نتايج تحقیق حاضر تائید   

درباره تغییر حسابرس مستقل پس از تجديد ارائه مالی ( 8163نتايج تحقیق ويويک و میونگسو )

اکمیت های دارای حهای دارای حاکمیت شرکتی با کیفیت بالا در مقايسه با شرکتدر شرکت

 مورد نظر نتايج هر متغیر در طول دوره زمانی   نگاره باشووود. در  تر میشووورکتی با کیفیت پائین    

 تحقیق به صورت تجمیعی ارائه گرديده است.

 فرضیه اول-رگرسیون لجستیک  الف: نتایج مدل-(٢ه )نگار
علامت مورد  متغیر

 انتظار متغیر 

ضريب 

 رگرسیون

علامت  متغیر pآماره

مورد 

 انتظار 

ضريب 

 رگرسیون

 pآماره

 169/1 819/1 مثبت زيان 195/1 -396/4 مثبت/منفی عر  از مبدا

اعلام تجديد 

 ارائه مالی

 113/1 168/1 مثبت اهرم مالی 68/1 114/1 مثبت

 199/1 111/1 مثبت رشد 11/1 318/1 مثبت تداوم فعالیت

مواردی غیر از 

 تداوم فعالیت

اقلام تعهدی  153/1 839/1 مثبت

 اختیاری

 613/1 -315/1 منفی

مدت تصدی 

 حسابرسی کمتر

 186/1 -98/1 منفی اندازه شرکت 138/1 -168/1 مثبت

مدت تصدی 

حسابرسی 

 ترطولانی

 313 والد-آماره کای دو 14/1 396/1 مثبت

 613/1 سطح معنی داری اماره والد

عدم 

 تائید

حق الزحمه 

 حسابرسی

 154/1 ضريب تعیین تعديل يافته 138/1 381/1 مثبت

تخصص 

 حسابرس

 6951تعداد مشاهدات  181/1 -598/1 منفی

 61/1 -131/1 منفی هابازده دارايی
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 فرضیه دوم-جستیک رگرسیون ل ب: نتایج مدل-(٢نگاره)
علامت  متغیر

مورد 

انتظار 

 متغیر 

ضريب 

 رگرسیون

مقدار 

 پی

علامت  متغیر

مورد 

 انتظار 

ضريب 

 رگرسیون

 مقدار پی

 195/1 356/1 مثبت زيان 136/1 -868/3 مثبت/منفی عر  از مبدا

اعلام تجديد 

 ارائه مالی

 119/1 493/1 مثبت اهرم مالی 618/1 89/1 مثبت

 138/1 613/1 مثبت رشد 198/1 356/1 مثبت تداوم فعالیت

مواردی غیر از 

 تداوم فعالیت

اقلام تعهدی  1511/1 813/1 مثبت

 اختیاری

 643/1 -1568/1 منفی

مدت تصدی 

 حسابرسی کمتر

 181/1 -134/1 منفی اندازه شرکت 1136/1 -1444/1 مثبت

مدت تصدی 

حسابرسی 

 ترطولانی

 185/1 مثبت

 

135/1 

 

 بازده سهام طی

سه روز 

پیرامون تاريخ 

 تجديد

 184/1 -398/8 منفی

اثر انباشته 

تجديد ارائه 

 مالی بر سود

 169/1 -395/4 منفی

حق الزحمه 

 حسابرسی

 تائید1186/1 615 والد-آماره کای دو 143/1 586/1 مثبت

تخصص 

 حسابرس

 83/1 ضريب تعیین تعديل يافته 141/1 -134/1 منفی

 491تعداد مشاهدات 618/1 -118/1 منفی هابازده دارايی
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 فرضیه سوم-رگرسیون لجستیک  ج: نتایج مدل-(٢نگاره)

علامت  متغیر

مورد انتظار 

 متغیر

ضريب 

 رگرسیون

مقدار 

 پی

علامت  متغیر

مورد 

انتظار 

 متغیر 

ضريب 

 رگرسیون

 مقدار پی

 665/1 -985/1 منفی اقلام تعهدی اختیاری 169/1 468/3 مثبت/منفی عر  از مبدا

اعلام تجديد 

 ارائه مالی

 11/1 -156/1 منفی اندازه شرکت 183/1 913/1 مثبت

نسبت تعداد اعضای هیئت  193/1 198/1 مثبت تداوم فعالیت

مديره غیرموظف به کل 

 اعضای هیئت مديره

 136/1 -83/6 منفی

مواردی غیر از 

 تداوم فعالیت

 183/1 438/1 مثبت اندازه هیئت مديره 648/1 318/1 مثبت

مدت تصدی 

حسابرسی 

 کمتر

 113/1 -831/1 منفی مالکیت نهادی 111/1 -118/1 مثبت

مدت تصدی 

حسابرسی 

 ترطولانی

 139/1 -148/6 منفی تمرکز مالکیت 149/1 313/1 مثبت

 168/1 -456/1 منفی دوگانگی وظیفه

حق الزحمه 

 حسابرسی

حاصل ضرب تجديد ارائه  18/1 913/1 مثبت

ر نسبت تعداد اعضای مالی د

هیئت مديره غیرموظف به کل 

 اعضای هیئت مديره

 189/1 -383/1 منفی

تخصص 

 حسابرس

حاصل ضرب تجديد ارائه  169/1 -185/6 منفی

 مالی در اندازه هیئت مديره

 14/1 193/1 مثبت

حاصل ضرب تجديد ارائه  698/1 -191/1 منفی هابازده دارايی

 مالی در مالکیت نهادی

 19/1 331/1 مثبت

حاصل ضرب تجديد ارائه  139/1 838/1 مثبت زيان

 مالی در تمرکز مالکیت 

 13/1 89/6 مثبت

حاصل ضرب تجديد ارائه  146/1 158/1 مثبت اهرم مالی

 مالی در دوگانگی وظیفه

 165/1 -951/1 مثبت

   964والد: -آماره کای دو 14/1 616/1 مثبت رشد

    431/1ضريب تعیین تعديل يافته:   

 613تعداد مشاهدات: 

 تائید13/1
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ئه          يد ارا جد مامی ت قات قبلی ت طابق تحقی یت          م کاهش کیف یت نشووووانگر  با اهم مالی  های 

شگری می  شند،چه آن گزار سود خالص دارند و چه آن با  هايی که موجبهايی که اثر منفی بر 

( . 8119 آگراول و کوپز،؛ 8163 شووووند )ويويک و میونگسوووو، واکنش منفی بازار سوووهام می

ج نامناسب  ها به علت نتايشرکت  براساس تحقیق حاضر نیز فرضیه دوم مورد تائید قرار گرفت.    

دارای  هایها ندارند. از يک طرف، شوورکتتغییر حسووابرس مسووتقل  تمايل زيادی به تغییر آن

ستقل اجتناب می      سان م سابر ، انتظار ورزند، از طرف ديگرحاکمیت قوی از نتايج منفی تغییر ح

گذاران به علت ها به منظور بازگرداندن شوووهرت خود و اعتماد سووورمايهرود همان شووورکتمی

های غلط حسووابداری اقدام به کنارگذاری  ها و رويهنظمیناتوانی حسووابرسووان در کشووف بی   

( با افزايش کیفیت حاکمیت شورکتی  8163حسوابرسوان مسوتتقل نمايند. )ويويک و میونگسوو ،    

ستقل به علت عدم کشف رويه      احتمال افزايش کنارگذار سان م سابر سابدا ی ح ری های غلط ح

ای هتواند موجب کاهش تعداد تجديد ارائههمچنین بهتر شووودن حاکمیت شووورکتی می نمايند،

ی های مال( طی تحقیقی به اين نتیجه رسوووید که تجديد ارائه 8119از طرفی، لارکر) مالی گردد. 

( طی 8113و از طرف ديگر، بابر و همکاران) های حاکمیت شووورکتی ندارندارتباطی با ويژگی  

عیف های با حاکمیت شوورکتی ضووهای مالی در شوورکتتحقیقی بیان کردند بیشووتر تجديد ارائه

فاق می  ئه              ات يد ارا جد باط بین ت باره ارت قات قبلی در هد تحقی نابراين، شووووا تد.ب با    ه اف مالی  ای 

ين نتیجه براسوواس شووواهد به ا  کنند. تحقیق حاضوور نیزحاکمیت شوورکتی يکديگر را تائید نمی

شووورکتی رابطه معنادار وجود دارد. به    های مالی با حاکمیت     دسوووت يافت که بین تجديد ارائه       

الی م های دارای کیفیت حاکمیت شرکتی بالا در صورت تجديد ارائهعبارت ديگر، در شرکت

 افتد.ها بیشتر اتفاق میتغییر حسابرس در مقايسه با ساير شرکت

 ری نتیجه گی

قب آن تغییر                  عا مالی و مت های  ئه  نادار بین تجديد ارا طه مع يافتن راب حاضووور در پی  تحقیق 

( بین 8163)ويويک و میونگسووو حسووابرس انجام شوود. هرچند طبق تحقیقات خارجی، همانند  

ه معنادار ها رابطها با تغییر بعدی حسابرسان مستقل در آن   های مالی شرکت تجديد ارائه صورت 

ست.      وجود دارد، ضوع نی ضر در ايران تائید کننده اين مو سد عدم  ربه نظر می لیکن تحقیق حا

ستقل در ايران به دلیل       سان م سابر وجود رابطه معنادار بین تجديد ارائه مالی و تغییرات بعدی ح

عدم تعريف مسووئولیت قانونی برای حسووابرسووان، عدم وجود کمیته مسووتقل حسووابرسووی در       
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گری مالی نظارت خاصووی داشووته باشوود. همچنین، برخلاف   ها که بر کیفیت گزارشووشوورکت

(، که به اين نتیجه رسوویدند هرچه اثرتجديد 8163، ويويک و میونگسوووتحقیقات قبلی خارجی)

سهام منفی    سود خالص و قیمت  ستقل افزايش      ارائه مالی بر  سابرس م شد، احتمال تغییر ح تر با

 تائید کرد. لیکن، نتیجه تحقیق حاضوور يابد، تحقیق حاضوور در محیط ايران، اين موضوووع را می

شرکت     تائید ستقل در  ای هکننده نتیجه تحقیقات قبلی درباره افزايش احتمال تغییر حسابرسان م

شرکتی اثربخش  ر بود. به عبارت تتر و با کیفیتتجديد ارائه کننده مالی برخوردار از حاکمیت 

 ئه کننده مالی برخوردار از حاکمیتهای تجديد ارارفت شوورکتمی ديگر، همانگونه که انتظار

سرمايه   تر و با کیفیتشرکتی اثربخش  ذاران بازار گتر به علت بازگرداندن اعتماد از دست رفته 

نمايند. اقدام به تغییر حسابرسان مستقل خود می -گرددهرچند به صورت علنی بیان نمی –سهام 

شنهاد می  سی   پی شنهادی     شود محققانی که علاقمند به ادامه اين م ضوع پی ستند، دو مو  ر تحقیق ه

(نظر به اينکه عزل و نصووب حسووابرسووان مسووتقل از اختیارات مجمع    6 ذيل را بررسووی نمايند:

شرکت      سهام  صاحبان  سهام در چه        ها میعمومی  صاحبان  سی اينکه مجمع عمومی  شد، برر با

(بررسی تفاوت  8 نمايند، دارای اهمیت است. شرايطی اقدام به تغییر حسابرسان مستقل خود می     

های دارای تجديد ارائه مالی با کیفیت گزارشگری مالی فاقد  کیفیت گزارشگری مالی شرکت  

هايی که پس از   ( بررسوووی تجربی کیفیت گزارشوووگری مالی در شووورکت    3تجديد ارائه مالی     

ستقل نموده    سابرس م شگری مالی د تجديد ارائه مالی اقدام به تغییر ح ساير  اند با کیفیت گزار ر 

های مالی با تغییرات حسابرسان پس از آن   ند در تحقیق حاضر بین تجديد ارائه چها. هررکتش 

ستقل در         رابطه صلی تغییر حسابرسان م شای عمومی دلايل ا شد، لیکن به دلیل عدم اف ای يافت ن

تحقیقات تجربی همانند اين، محقق صوورفا به دنبال يافتن رابطه اسووت، حال ممکن اسووت دلايل 

 تغییر حسابرس شده باشد.  ديگری باعث

 منابع 
تاثیر تجديد ارائه  "(،6338اصغر،)آقايی،محمدعلی؛زلقی،حسن؛اعتمادی،حسین و انواری رستمی،علی
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